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2702337- C3/ 2020-00979/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE JATAUBA/PE

Processo: 00001496320198172820

SUMULA 474 STJ: “A indenizag3o do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da ACAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
que lhe promove DANILO PAIVA FERREIRA, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui respeitosamente, a
presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razoes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua pega vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 26/09/2016,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 07/11/2017.

A parte autora apesar de reconhecer que recebeu verba indenitdria em sede administrativa, tenta levar esse
Juizo a erro, vez que ao contrario do alegado o pagamento efetuado foi no importe de RS 2,531.25 (DOIS MIL E
QUINHENTOS E TRINTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), sendo este valor correspondente ao
percentual da invalidez parcial e permanente apresentada.

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizavel para as supostas
lesGes suportadas pela parte autora, segundo a graduacdo da repercussdo sobre a importancia maxima
segurada, em total consonancia com o parecer médico pericial.

A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentacdo afigura-se totalmente
contrdria a orientagdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislagdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrara em seguida.
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DO MERITO

DO REQUERIMENTO DE DEPOIMENTO PESSOAL DA PARTE AUTORA

DA FALTA DE ASSINATURA DO BOLETIM DE OCORRENCIA

Conforme dispGe o art. 343, CPC, caberd a parte interessada pugnar pela realizagdo da prova de depoimento
pessoal, quando ndo determinada de oficio pelo magistrado.

A Ré informa a necessidade de ser ouvida, pessoalmente, a parte autora sobre os fatos narrados na inicial, bem
como toda documentacdo juntada aos autos, em especial o BOLETIM DE OCORRENCIA.

Isso se deve, tendo em vista que além da noticia ter sido registrada pela vitima menor de idade,
desacompanhado e sem qualquer testemunha do fato, o referido documento ndo foi devidamente assinado
pelo noticiante.

Cor: VERMELHA - Quantidade: 0 (UNIDADE NAO INFORMADA)

Piaca PFZ4607 (PERNAMBUCO/NAD INFORMADO) Chassi: 9C2JC410CR566296
Ano FabricacdoModelo: 2012/NAO INFORMADO Combustivel. ALCO/GASOL

Complemento / Observagao

SEGUNDO INFORMOU O DEPOENTE ESTAVA NA SUA MOTO DESCRITA NO BO VINDO DO SITIO JURUCUTU
PARA A CIDADE DE JATAUBA QUANDO PERDEU O CONTROLE DA REFERIDA MOTO, POIS BATEU EM UMA
PEDRA, E NA QUEDA O DEPOENTE QUEBROU UM DEDO DA MAO DIREITA CONFORME DOCUMENTOS
APRESENTADOS.

Assinatura da(s) pessoa(s) presente nesta unidade policial

DANILO PAIVA FERREIRA
(VITIMA)

2 A
~Os—(] /\Q
B.0. registraco por: LUIZ CARLOS PIRES NUN : \-;DNIOR Matricula: 273185-1

Portanto, para que nao paire qualquer duvida sobre a autenticidade do Boletim de Ocorréncia apresentado aos
autos, a Ré pugna a este d. Juizo que seja expedido oficio a Delegacia de Policia na qual fora registrada a
ocorréncia, a fim de que sejam prestados os devidos esclarecimentos pelos responsaveis, sem prejuizo do
colhimento do depoimento pessoal da autora.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestagdo em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015%,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

1 . . . .
[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.
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DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatério DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatorios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesOes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficidrio a indenizacdo sera paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliagdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a

antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/2015°.

DA INEPCIA DA INICIAL

DOCUMENTOS ILEGIVEIS

Inicialmente cumpre informar que a petigdo inicial apresentada pelo autor ndo esta apta a gerar efeitos, vez que
verifica se a existéncia de documentos ilegiveis.
Jiamtapat d ' R
IATAUBA v SR g w

jeeinare O

FICHA DE 'l‘IL*'\ANS'l’EIZ!EN( 'TA

Caédigo do Paciente Na Umdad

Scnha

2 . . . . . — -
[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova serd admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposicdo
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;
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Desta forma, se faz impossivel o pleno direito de defesa e contraditdrio, visto que o autor juntou aos autos
documentos exigiveis totalmente ilegiveis a propositura da demanda.

Subsiste dbice intransponivel ao suposto direito Autoral, devendo acarretar a extingdo do feito, sem resolugdo do
mérito, conforme disposto no artigo 485, inciso | do Novo Cddigo de Processo Civil, combinado com artigo 330,

inciso |, e paragrafo primeiro, do mesmo diploma legal.

DO MERITO

DA AUSENCIA DE NEXO DE CAUSALIDADE

ENTRE O SINISTRO NOTICIADO E AS SUPOSTAS DESPESAS COM MEDICAMENTOS

Imperioso ressaltar que restou-se fragilizada comprovacdo do nexo de causalidade entre as despesas médicas
supostamente realizadas e o sinistro noticiado, visto que as respectivas notas fiscais de medicamentos estdo
desacompanhadas de receituario médico, ndo havendo como afirmar que os procedimentos supostamente
realizados tém indicagdo médica para o tipo de lesdo acometida pela vitima.

Desta forma, ndo ha razoabilidade no pagamento de despesas de procedimentos ndo prescritos ou que
ultrapassaram o foi determinado pelo médico, além de compra de medicamentos que excedem o gque foi
prescrito como adequado ao tratamento pelo profissionali

Com efeito, a alinea ”b”, art. 59, da lei n.2 6.194/74, nesta parte ndo alterada pela lei n.2 8.441/92, exige a prova
das despesas efetuadas para que haja indenizacdo no caso de danos pessoais, conforme a seguir:

“b) Prova das despesas efetuadas pela vitima com o seu atendimento por hospital,
ambulatdrio ou médico assistente e registro da ocorréncia no érgdo policial
competente — no caso de danos pessoais”

E notdrio que os documentos acostados aos autos ndo demonstram os gastos alegados pelo mesmo e acolhidos
como verdadeiros pelo Nobre Magistrado.

Assim, analisando detidamente os documentos carreados aos autos, ndo se pode afirmar a existéncia do nexo
causal entre o sinistro noticiado e as supostas despesas com medicamentos®, face & auséncia de prescri¢io
médica especifica e qualquer elemento razoavel que permita o pagamento da indenizagdo ora pleiteada.

3«ACORDAM os integrantes da Egrégia 22 Turma Recursal Mista da Comarca da Capital conhecer do recurso por ser tempestivo e, a
unanimidade de votos, dar-lhe provimento, nos termos do fundamentado voto oral da Relatora a seguir transcrito. [...]. Um tratamento
fisioterapéutico, complementar que é, deve ser prescrito, indicado por médico, e ndo hd essa indicagéo nos autos, especialmente para
se ter a certeza que a terapia realmente enfrentou problema decorrente do acidente. Os proprios recibos sd@o extremamente lacénicos
porque nédo dizem nem mesmo a drea ou membro tratado, apenas que o servigo foi prestado referente a um acidente automobilistico
ocorrido em abril de 2011. Nédo hd certeza sequer quanto a sequela do acidente, pois os documentos que trazem essa informagdo sdo
todos resultados de declaragdo do proprio autor. Caso identificada a lesdo de extreme de duvida, ainda restaria saber se realmente foi
ela a tratada pelos servigos de fisioterapia pagos pelo autor, pois os recibos nédo identificam. Apenas dizem que houve pagamento de
servico de fisioterapia relativa ao acidente. Nada obsta que o autor se apresenta a um profissional, apresente lesdo e diga que foi
consequéncia de um acidente, transferindo o respectivo profissional essa informagdo para o recibo. Por fim, ponto crucial € a falta de
comprovagdo de indicagdo médica para a submisséo do promovente a terapia em questdo. Realmente assiste razdo ao recorrente, ndo
hd nenhuma prova de nexo de causalidade entre a despesa e o acidente informados. Isto posto, voto pelo provimento do Rl e reforma
da sentenga para que o pedido seja julgado improcedente...” (TJPB, 22 Turma Recursal Mista da Comarca da Capital, Recurso
Inominado: 3003837-44.2014.815.2001 — 12 Juizado Especial Civel da Capital — Recorrente: BRADESCO COMPANHIA DE SEGUROS )

4”A(;A~O DE COBRANCA. SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL - DPVAT. REEMBOLSO DE DESPESAS MEDICAS (DAMS).
AUSENCIA DE COMPROVAC/TO DO NEXO DE CAUSALIDADE ENTRE O SINISTRO E DE PARTE DAS DESPESAS APRESENTADAS. Referiu o autor
ter suportado despesas médicas superiores a RS 2.700,00 em decorréncia de acidente de trénsito, ocorrido em 19-08-2012, razédo pela
qual pretende o reembolso a titulo de DPVAT-DAMS. O recorrente postulou o acréscimo de valores a indenizagdo conferida aos gastos
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Por inexistir comprova¢do do nexo de causalidade, requer que os pedidos sejam julgados improcedentes
consubstanciados no artigo 487, | do CPC.

DO TETO INDENIZATORIO — DESPESAS MEDICAS E SUPLEMENTARES — DAMS

Cumpre esclarecer que a Lei n? 6.194/74, regulamentadora do seguro obrigatorio DPVAT, condiciona o
pagamento da indenizagdo securitaria a comprovagdo das despesas médicas suplementares pelas vitimas de
acidentes.

Como se observa da citada alinea "c" do art. 32 da Lei n. 6.194/74, a Lei prevé apenas o teto maximo para
pagamento da indenizagdo, mas nao fixa valores a serem ressarcidos.

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Proviséria 340/06 com posterior conversdo na Lei 11.482/07,
a qual estabeleceu o valor do teto indenizatdrio para DAMS até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenéutica onde aduz que “A lei ndo contém frase
ou palavra inutil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressdo “até” delimita o valor da indenizagdo
neste teto, ndo havendo possibilidade de estendé-lo.

DA UTILIZACAO DA TABELA REFERENCIAL

Outro aspecto ndo menos importante, o artigo 7, § 29, da referida Lei determina que o CNSP "estabelecera
normas para atender ao pagamento das indenizagGes previstas neste artigo, bem como a forma de sua
distribuicdo pelas seguradoras participantes do Consércio".

Em sentido mais amplo, o artigo 12 da mesma Lei prevé que "o Conselho Nacional de Seguros Privados expedira
normas disciplinadoras e tarifas que atendam ao disposto nesta lei".

Resta clara, portanto, a intengdo do legislador em dar competéncia ao CNSP para regulamentar as formas de
pagamentos das indenizagbes cobertas pelo seguro obrigatdrio constituido. De outro lado, ndo ha conflito entre
a Resolugdo questionada e a Lei n. 6.194/74, que apenas efetua o tabelamento dos pregos dos servicos
prestados como referéncia para as indenizagdes.

Assim, a utilizacdo da tabela referencial de procedimentos e custos médico-hospitalares, divulgada pelo
Convénio DPVAT, ndo foi estipulada pelas Seguradoras como um “limite de cobertura” inferior ao estabelecido
através de Resolugdes expedidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados — CNSP, conforme comumente é
propalado.

A aludida tabela representa tdo somente uma parametrizagdo das despesas a que estdo sujeitas as vitimas de
acidentes, efetuada com vistas a uniformiza¢do dos custos médico-hospitalares e ao atendimento dos critérios
de razoabilidade e proporcionalidade que devem nortear a aferi¢do e calculo do valor da indenizagao.

Ressalte-se que no ambito de seguro de saude privado, a utilizagcdo das tabelas de precos para os servigos é
comum a averbacgdo de valores que excedam os do mercado, evitando-se o superfaturamento dos servigos.

Seguindo tais lineamentos, ndo se vislumbra motivacdo para deixar de observar as normas disciplinadoras
expedidas pelo citado Orgdo para o pagamento buscado na presente ac3o de cobranca.

com a realizagéo de terapia psicolégica. Ausente o nexo de causalidade entre o sinistro e a despesa com o tratamento psicoldgico a que
o autor foi submetido, pela auséncia de prescri¢éo especifica nos autos, decorrentes exclusivamente do acidente, néo hd fundamento
para a procedéncia do pedido feito pelo autor a este titulo.” SENTENCA MANTIDA. RECURSO IMPROVIDO. (Recurso Civel N2
71004895686, Segunda Turma Recursal Civel, Turmas Recursais, Relator: Vivian Cristina Angonese Spengler, Julgado em 13/08/2014)
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Sendo assim, considerando a auséncia de documentos nos autos que justifiquem o pagamento da
complementacdo do reembolso efetuado administrativamente, requer a improcedéncia do pedido,
fundamentado no artigo 487, | do NCPC.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizac¢do oriunda do Seguro Obrigatdrio DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de RS
2,531.25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), apds a regulagio do sinistro.

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliagdo
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor, foi apurada a seguinte lesdo:

. . Seguradora
PARECER DE PERICIA MEDICA L i D E R

DADOS DO SINISTRO

Numero: 3170538861 Cidade: Jatauba Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: DANILO PAIVA FERREIRA Data do acidente: 26/09/2016 Seguradora: SUHAI SEGURADORA S.A.
PARECER

Diagnostico: FRATURA DE 1° METACARPO (POLEGAR) DIREITO
Descricao do exame I.IM]TACE\O IMPORTANTE DA OPONENCIA DO POLEGAR DIREITO, MAS FUNQ?\'O DA MAO PRESERVADA. FLEXO-
médico pericial: EXTENSAO DAS FALANGES PRESERVADAS.

Resultados terap&uticos: TRATAMENTO C[BL:IRGICO COM FIOS DE ACO E FISIOTERAPIA
SEM COMPLICACOES.

Sequelas permanentes: | IMITAGAO FUNCIOMNAL GRAVE DO POLEGAR DIREITO.
Sequelas: Com sequela
Data da pericia: 28/11/2017
Conduta mantida:
Observagdes:
Médico examinador: Luiz de Lima Casanova Neto
CRM do médico: 17761
UF do CRM do médico: PE

DANOS

Enquadramento

DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacdo
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei p pelo dano
6.194/74)

Dedos Polegar com metacarpo-Perda . i
completa da mobilidade de um dos dedos 25 % Em grau ';,Eenso 75 18,75% R$ 2.531,25
polegar com metacarpo

Total 18,75 % R$ 2.531,25

PRESTADOR

SAUDESEG SISTEMAS DE SAUDE LTDA

Meédico revisor: GALDINO LEOMARDO
CRM do médico: 17727
UF do CRM do medico: PE

Assinatura do médico:
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Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixacdo de indenizagado.

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizagdo em ambito administrativo, que o beneficiario
da verba indenizatdria assine documento de quitagdo, onde se |é que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitacéo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indeniza¢do, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitagdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.

E de sabenga que para que fossem afastados os efeitos da quitacdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente agdo anulatéria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitagdo outorgada de préprio punho pela parte beneficiaria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coagdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cddigo Civil.

Ndo obstante, a parte autora ndo formulou pedido algum de anulagdo do ato juridico liberatério, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenca.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quica deveria ressalvar no referido recibo sua intengcdo de
quitagdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em aprego, referente
a monta de RS 2,531.25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), o qual foi aceito pela
beneficiaria legal.

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolugdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Cédigo de Processo Civil.

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de cardter permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizagdo.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia
aoart. 373,1, CPC°.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegagdes, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentagdes apenas por amor
ao debate.

5”APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENGA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipoteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Ndo se desincumbindo o Autor do 6nus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do C4digo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagio: 24/03/2014)
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DA IMPOSSIBILIDADE DO JULGAMENTO ANTECIPADO DA LIDE

Inicialmente, cumpre ressaltar que o julgamento antecipado da lide trata-se de uma mera faculdade do
magistrado e ndo uma obrigacdo.

Além disso, o julgamento antecipado da lide pressupbe a existéncia de questdes de direito ou também de
mérito quando existirem provas suficientes, pressupostos estes ausentes no caso em tela, em face da produgdo
de prova pericial, imprescindivel para o deslinde da presente demanda®.

Neste raciocinio, o julgamento antecipado da lide violaria o principio constitucional da ampla defesa e do
contraditdrio, em razdo da necessidade de prova pericial a comprovar a invalidez alegada na inicial a ensejar o
pagamento da indenizagdo pretendida.

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO

SINISTRO OCORRIDO APOS A MEDIDA PROVISORIA 451/2008

Com advento da Medida Proviséria n? 451/08, convertida na Lei n2 11.945/2009, estabeleceu-se percentuais
indenizatorios aos danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais, de modo que se imp0e a graduagdo da
lesdo para fins indenizatoérios.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Deste modo, diante do acidente narrado na exordial ocorrido em 26/09/2016, houve pagamento administrativo
no valor de RS 2,531.25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) de acordo com a
lesdo apresentada pela vitima.

A referida inovagdo legal trouxe a figura da invalidez parcial incompleta. Portanto, para dirimir o percentual
indenizavel no caso concreto, é imprescindivel a realizagdo de prova pericial, ocasido em que se verificard se a
lesdo suportada pela parte autora é parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussdo geral ’.

No mesmo sentido, o Superior Tribunal de justica editou a Sumula 474 pacificando o entendimento que no caso
de invalidez a indenizagdo do Seguro Obrigatério DPVAT devera ser paga em conformidade com o grau da
invalidez da vitima®.

Frisa-se que a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovagdo legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

6”COBRAN(;A - SEGURO DPVAT - JULGAMENTO ANTECIPADO DA LIDE - CERCEAMENTO DE DEFESA CONFIGURADO ALEGACAO DE INVALIDEZ PERMANENTE
SENTENCA ANULADA - Tendo em vista o escalonamento dos valores da indenizagdo para a hipétese de invalidez permanente, previsto pelo artigo 32,
inciso Il da Lei n2 6.194/74, inafastavel afigura-se a necessidade de realizacido da pericia médica, a fim de ser apurada a extensdo dos danos sofridos
pelo demandante e, por consequéncia, possibilitar o arbitramento da indenizagdo devida - Anula-se a r. sentenga, de oficio, para prosseguimento do
feito.” (TJ-SP - APL: 00075644620128260281 SP 0007564-46.2012.8.26.0281, Relator: José Malerbi, Data de Julgamento: 30/06/2014, 352 Camara de
Direito Privado, Data de Publicagdo: 30/06/2014)

7APELA(;AO CIVEL - ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT — INVALIDEZ DE CARATER PARCIAL — LESAO NO MEMBRO SUPERIOR DIREITO - DEBILIDADE
PERMANENTE COMPROVADA EM LAUDO PERICIAL - APLICAGAO DA LEI VIGENTE A EPOCA DO SINISTRO - FIXAGAO DO QUANTUM INDENIZATORIO DE
ACORDO COM O GRAU DA INVALIDEZ -. PROPORCIONALIDADE — INTELIGENCIA DA SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIGA - UTILIZAGAO DA LEI
N2 6.194/74 COMO PARAMETRO DE FIXAGAO DA INDENIZAGAO DE FORMA JUSTA E EQUANIME — MATERIA DECIDIDA EM AMBITO DE RECURSO
REPETITIVO — APLICAGAO DO ART. 557, CAPUT DO CODIGO DE PROCESSO CIVIL - NEGATIVA DE SEGUIMENTO DO RECURSO. (TJPB - APELAGAO CIVEL N.2
0000346-88.2012.815.0081 - DATA JULGAMENTO 15/04/2015)

Sumula 474 | Superior Tribunal de Justiga “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”
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Assim, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipdtese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

. Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo
percentual de perda; e
. Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussao:

intensa — 75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizacdo integral a parte Autora, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipdtese de condenacdo da seguradora, o valor indenizatério deverd ser apontado apds a
realizagdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo, observando-se o método de cdlculo apresentado
em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 2,531.25 (dois mil e quinhentos e
trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacio”

Com relagdo a corre¢do monetdria, € curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da acdo™

Assim sendo, na remota hipdtese de condenagdo, requer que os juros moratérios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a correcdo monetaria seja computada a partir do ajuizamento da presente agao.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenagdo,
os honordrios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar maximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cddigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos I, II, Ill e IV do §22 art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenagdo da Ré, requer que o pagamento dos honordrios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO
Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar

da indenizagdo, informa que ndo ha interesse na realiza¢gdo da audiéncia preliminar de conciliagdo.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

9 in
“SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

10
art. 12. (...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-a a partir do ajuizamento da agéo.
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Em caso de eventual condenagdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificagdo da extensdo da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Requer, outrossim, a produgao de todos os meios de prova em direito admitidas e haja vista a necessidade de
elucidar aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento
pessoal da vitima para que esclareca:

° Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razdo do sinistro narrado na inicial
ou outro sinistro;

. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Requer a produgdo de prova pericial nos termos do covénio de cooperagdo institucional celebrado entre o
Tribunal de Justica de Pernambuco e a Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT n2014/2017

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cédigo de Processo Civil, requer que todas as intimagGes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua S3o José, n2 90, Grupo 810/812, Centro, Rio de
Janeiro-RJ, CEP: 20010-020 e que as publica¢gdes sejam realizadas, exclusivamente, em nome da patrona DRA.
RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO, OAB-PE 25393, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

JATAUBA, 4 de margo de 2020.

JOAO BARBOSA
OAB/PE 4246

ANTONIO YVES CORDEIRO DE MELO JUNIOR
30225 - OAB/PE
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QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticdo inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou tempordria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatagao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou jd se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a redugdo proporcional da indenizagdo
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 39, inciso |l, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradag¢do (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

* Perda anatomica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

* Perda anatomica e/ou funcional completa de ambas as m3os ou de ambos os pés;

 Perda anatdmica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 592, LV, da Constituicdo Federal, requer que apés a produgdo da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que ndo se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.
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Lider dos € do Seguro DPVAT ~ @ ’
el 21 3851.4600 wwm-gmmnuer:omnr - E
R. Senador. Dantas 74, 5" andar

Centro Rio de Janeiro CEP 20031-205 ' . A : Segurado'ra Lider - DPVAT

87 . . : - B

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 2015
- DPVAT/JUR - 583/ 2015

‘Ao . ‘

- EXmo. Juiz COORDENADOR GERAL Do TRlBUNAL PE JusncA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Coordenadoria Geral do Sistema de Resolugio Consensual e Arbitral de Conflitos
limo. Sr. Dr. Ruy Trezena Patu Junior

Assunto: Resposta ao Oficio N° 005/2015 - CGSRCAC

A Seguradora Lider de Consércios de Segure DPVAT em .resposta ao oficio

N° 005/2015 - CGSRCAC, encaminhado pelo Tribunal de-Justica do Estado de
Pernambuco vem se comprometer a efetuar o pagamenio com despesas referentes ao
trabalho realizado pelos pentos indicados pelos juizes nos processos do Consorcm do.
Seguro Dpvat no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

' A;)és a realizaggio da pericia, & consecutiva intimagao db resultado da mesma através

de seu patrono constitwdo nos autos, a Seguradora Lider DPVAT precmovera o
pagamento dos honorarlos periciais em até 15 (qumze) dias a contar da infimacé&o para‘

-0 pagamento, caso néo reste qualquer necesssdade de mforma:;ao complementar ao

Iaudo prcdu21do
Destacamos que a presente medida resultaré em celerldade no Tribunal de Justica, e

acreditamos que com tal mednda deste i. Tribunal de Justica, em especial as metas de
baixa processual estabelet:ld?s _pelo Conselho Nacional de Justiga.

Cordialmente, L
arcelo Davoii Lopes ) -

Direlor Juridico

Preocupada com o meio ambiente, a Seguradoral Lider DPVAT utliza papei reciclido e ajuds 3 preservar o‘ﬁ.lwro
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n2 144.819;
JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO
DE FREITAS BARBOSA, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de

iguais, na pessoa do advogado ANTONIO YVES CORDEIRO DE MELO JUNIOR, inscrito na OAB/PE sob o n2 30225,

com escritério na RUA 48, 138 - ESPINHEIRO - RECIFE - PE - CEP: 52020-060, os poderes que lhes foram conferidos
por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Agdo de Cobrancga de Seguro DPVAT, que

lhe move DANILO PAIVA FERREIRA, em curso perante a UNICA VARA CiVEL da comarca de JATAUBA, nos autos do
Processo n?2 00001496320198172820.

Rio de Janeiro, 4 de margo de 2020.

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629
JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819
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Tribunal de Justica de Pernambuco
PJe - Processo Judicial Eletrénico

NUmero: 0000149-63.2019.8.17.2820

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: Vara Unica da Comarca de Jatatba
Ultima distribuicdo : 26/09/2019

Valor da causa: R$ 1.000,00

Assuntos: Acidente de Trénsito

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

11/03/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

DANILO PAIVA FERREIRA (AUTOR) KELLY JULLIANNY SANTOS FERREIRA (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO
DPVAT SA (REU)

Documentos

Id. Data da Documento
Assinatura

Tipo

59066 |11/03/2020 10:55|ANEXO 1
071 -

Outros (Documento)
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DADOS DO SINISTRO
NUmero: 3170538861

Vitima: DANILO PAIVA FERREIRA

PARECER
Diagnéstico:
Descrigdo do exame
médico pericial:

Resultados terapéuticos:

Sequelas permanentes:
Sequelas:

Data da pericia:
Conduta mantida:
Observacoes:

Médico examinador:

Sequradora

{ LiDER

Natureza: Invalidez Permanente
Seguradora: SUHAI SEGURADORA S.A.

PARECER DE PERICIA MEDICA

Jatauba
26/09/2016

Cidade:
Data do acidente:

FRATURA DE 1° METACARPO (POLEGAR) DIREITO
LIMITAC:&O IMPORTANTE DA OPONENCIA DO POLEGAR DIREITO, MAS FUNGCAO DA MAO PRESERVADA. FLEXO-
EXTENSAO DAS FALANGES PRESERVADAS.

TRATAMENTO CIBURGICO COM FIOS DE AGO E FISIOTERAPIA
SEM COMPLICAGOES.

LIMITACAO FUNCIONAL GRAVE DO POLEGAR DIREITO.
Com sequela
28/11/2017

Luiz de Lima Casanova Neto

CRM do médico: 17761
UF do CRM do médico: PE
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda | da Perda (art 3° % Apurado Indenizagdo
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei P pelo dano
6.194/74)
Dedos Polegar com metacarpo-Perda Em arau intenso - 75
completa da mobilidade de um dos dedos 25% 9 o 18,75% R$ 2.531,25
polegar com metacarpo °
Total 18,75 % R$ 2.531,25

PRESTADOR

SAUDESEG SISTEMAS DE SAUDE LTDA

Médico revisor: GALDINO LEONARDO
CRM do médico: 17727
UF do CRM do médico: PE

Assinatura do médico:

"y Assinado eletronicamente por: ANTONIO YVES CORDEIRO DE MELLO JUNIOR - 11/03/2020 10:55:24
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" i il

DECLARAGAC
Gircular Susep n® 445142 — Prevencio 2 Lavagem de Dinhelro

A Circular SUSEP" n” 44512, que trata da prevengdo & lavagem de dinheiro no
mercado segurador, determina que todas as seguradoras s8o obrigadas a
consifftuir cadastro de itotas as pesscAas envoividas no pagamenio de
indenizactes. Este cadasiro deve conter. além dos documenios de
identificagdo pesscal, informagles acerca da profiss3o e da faixa de renda
mensal, além d2 respectiva decumentacis comprobatdria,

A recusa em fornecer as informagles e documenlos requisiiadoy necte
formulario nio impeda o pagamente da indenizacio do Segure DPVAT,

contudo, por dsterminagho da referida Circular, esta recusa é passivel de
comusicacac ao COAF>.

' Supaiintendéncle da Seguros Privados ~ SUSEFR, drgde responsavel pelo controla e
fiscelizago dos marcados de saguro, previdéncia privada aberfa, capilalizagio e resaaguro.

? Conselho de Controle de Atividades Financeiras — COAF, drgdo inlegrante da astrutura do
Ministdro da Fezenda, tem por fnalidade disciplinar, aplicar panas administralivas, raseber,
sxamingr © Menilficar as ocorénoias suspeiles de afividades Moitas previstys pa Lei n°
8.613/08,

Falo exposto, eu AP 44 Y/ diaid f? M A3 2 (%4 portador{a) do
RGn® ?9’2;@’4; , axpedide por f,ﬂf, f/"[; , em
05 10 Y152/ 2cprionpim J56 P58 12Y ~ 75

na qualidade de procurador{e)intermediario(a) do beneficiario {a) 274" 2%

Frt Ve SEARE S o sinisiro de DPVAT da natureza 2: L T
davitima DAV, L0 FRIVE  FEARCE L K7 , @ conforma

determinagaio da Circular SUSEP n® 445/12,declaro as informagbes solicitadas:

. - la)
Proiissdo;_ I L2 Renga Mensat Ry /T EL &SC
Documentos comprobatdrios: RETLS 59 545 410001-41
a ' I A
o rORRETOR
Tﬁ[;‘;g;mdacs LTDA

(i A loos & Fgpn P g W

ASSINATURA -~ PROCURABDOR { IN'TERMEDIAHD o B
axsa da hrora, 12 175,51
o ista - CEF 5060010

RECTEE-PE

T .
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Mgy
Declaragéo do Proprieiério do Veiculo '.

Eu. A D0 R O TLEARO DA SiE SRR

o n® é 073 Py , dota da ewedi*:—ioﬁ fﬂfﬁ??
Grgan 5.5, /7. P£ portador do CPF o° U337 256 2Y Y 0F, com
domiclio na cidade de “LATAULSE , no Estado de
PEANBAT B 2, . eonde resido - na {Rua/Avenida/Estrada)
_ e ‘
cormplemento & 54 , declaro, scb as penas da Lei, que ¢ veiculo abgixo
mencionado &{era) de minha propriedade na data do acidente ¢corride com 2
vitima DA iLD Fpiv A FERAE 2 oo o condutor  era
DAV S0 PRIV _EERREIAT
veloda: (0 77 e 795 Fas K5
Ano: 207

. PrE Y60 P
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PROTOCOLOC DE ENTREGA DE DOCUMENTOS Q Saguradera Lidmi do,

Consbroits do Sequre BPYAT

IDENTIFICACAD DO SINISTRO

ASL-03BBO13/17
Witima: DANILD PAIVA FERREIRA Data do Acidente: 26/09/20LE
CPF: 131 .754.254-10 CPF de: Proprio Titular do CPF: DANILG PAIVA FERREIRA

DOCUMENTOS ENTREGUES

Sinistro
Boletim de ocorréncia
Daclaragas da Praprietdrio do Vaiculo

ATENCACH

= 0 prazo p2ra o pagamento da indenizacdo € de 30 dias, contados a partir da entrega da dacumentacgio
completa. Para acompanhar a processo de anilise do pedido de indenizagdo, acesse www.dpvatsegura.com.br ou
figue OBOO-0221304,

- Aindenizacio por Invalidez permanente € de até R$ 13.500,00. Esse walor varia conforme a gravidade das
sequelas e de acordo com a tabela de sequre prevista na l2i 6194 f 74,

Documentagie recebida sem conferéncia.

Portador da documentacao entregu e Responsdvel pelo cadastraments na seguradora
Data da entraga; 14/11/2017 Data do cadastrarnento: 14/11/2017
MName: MARIO JANDOIR OE ARALIO Mome: Steffany Caraliny Lins Veloso
CPF: 236.058,134-15 CPF: 115.938.994-214
MARIO JANDOIR DE ARAUIO / Steffany Carolire Lin€ Veloso
1
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PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS {-}Segu-edor: Lidar gy

i Conubrrlas da Feguis DFYAT

IDENTIFICAGCAQ DO SINISTRO

| AGL-}3B1511/17
Witima: KEL! CRISTINA DE SOUZA Data do Acidente: 03/07/2016
H CPF. 405,935 218-25 CFF de: Proprig Titular do CPF: KELT CRISTIMNA DE SOLZA

DOCUMEMNTOS ENTREGUES

Sinisiro
Documentagio madico-hospitalar

MARIO JANDOIR DE ARAUJIO : 386.058.534-15
Procuragao

ATENCAQ;

- O prazn para o pagamente da indenixacio € de 30 dias, contados a partir da entrega da documentecdo
completa. Para acompanhar o processa de analise do pedido de indenizacho, acesse www.dpvatsequra.com.br ou
ligue 0800-0221304,

= A indenizacdo por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varis conforme a gravidade das
sequelas e de acordoe com a tabela de seguroe prevista na lel 6194 f 74,

Documentagas racebida sem conferéncia.

Partador da documentacdo entregue Responsavel pelo cadastramentn na seguradora
Data da entrega: 1471172017 Data do cadastramento: 14/11/2017
Mome: MARIQ JANDOIR DE ARAUID Mame: Staffany Caroliny Lins Yeloso
CPF: 386.058.134-15 CPF: 115.93&.9%4-24

MARID JANDOIR DE ARAUID
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O HDSPITAL REGIONAL DURGRESTE
e EMERGENCIA

4 . IBENTIFICAGAO DO PACIENTE

Atendimento: 282342
Nome: DANILS PAIVA FERREIRA

Prontuario: 263830

Cata Masc.: 16:/02/1995 ldade: 8 Sexo: MASCULING Cor: PARDA Rafigido:
GPF: 13175425410 RG: 10150656 GNS: TO0005192057508
Endereco: SITIO JURUCLITL N* 0
Biairrg: ZOMA RURAL Cidade: JATAUBA Estade: PE
CEPR: 55180000 Fone: 381490815 Profissio AGRICULTOR

Waimpe ta Mae:
Arompanhante:
Motive do Atendimenio: QUEDA DE MOTO

Clinica: ORTOPEDIA TRAUMATOLOGHA

DDETE DE PANMA NASCIMENTO FERREIRA

IZ ATENDIMENTOQ

Data: 26,09/2016 13:43
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s , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA ‘ E i D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3170538861 Cidade: Jatalba Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: DANILO PAIVA FERREIRA Data do acidente: 26/09/2016 Seguradora: SUHAI SEGURADORA S.A.

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTAGAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 24/11/2017
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Sim
Diagnostico: TRAUMA NA MAO DIREITA
Resultados terapéuticos: DEPENDE DE PERICIA MEDICA
Sequelas permanentes:
Sequelas:
Conduta mantida:

Quantificagao das
sequelas:
Documentos
complementares:
Observagoes: AS INFORMACOES CONTIDAS NO PROCESSO NAO FORAM PERTINENTES PARA QUE O EXAMINADOR VALORASSE
COM SEGURANCA POSSIVEIS SEQUELAS ADQUIRIDAS

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda | da Perda (art 3° % Apurado Indenizagdo
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei P pelo dano
6.194/74)
Total 0 % R$ 0,00
PRESTADOR
AMORIM E MATTOS SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS LT
Nome do médico: PAULO ARTUR DE ARAUJO AMORIM
CRM do médico: 52.86271-1

UF do CRM do médico: RJ]
Assinatura do médico:

___,/
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C LiDER

Rio de Janeiro, 10 de Outubro de 2017

Carta n®: 11792144
A/C: DANILO PAIVA FERREIRA

Sinistro/Aviso Sinistro Lider: 3170538861 ASL-0388019/17

Vitima: DANILO PAIVA FERREIRA
Data Acidente: 26/09/2016

Natureza: INVALIDEZ

Procurador: MARIO JANDOIR DE ARAUJO

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezado(a) Senhor(a),

Recebemos em 04/10/2017 a documentagdo relativa ao acidente ocorrido em 26/09/2016.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagdo ou complementagdo
da documentacdo e/ou informagdes, conforme descrevemos a seguir:

- Boletim de ocorréncia infor. incorretas
- Declaragao do Proprietario do Veiculo infor.
incorretas

- carta_03

©
©
<
o
<
N
)
<
=3
[S]
o
©
o

Esclarecemos que o prazo de regulagdo do processo aberto encontra-se interrompido e se
reiniciara a partir do recebimento da documentagdo acima indicada, juntamente com cépia da
presente correspondéncia, na SEGURADORA LIDER DPVAT - REGULAGCAO onde o aviso de
sinistro foi registrado.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestagdo sua por escrito, o seu pedido de
indenizacdo sera negado por auséncia de comprovagdo documental.

00080229

NAO PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTACAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDENIZACAO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou através do
nosso site www.seguradoralider.com.br.
Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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C LiDER

Rio de Janeiro, 10 de Outubro de 2017
Carta n®: 11792557

A/C: DANILO PAIVA FERREIRA

Sinistro/Aviso Sinistro Lider: 3170538861 ASL-0388019/17

Vitima: DANILO PAIVA FERREIRA
Data Acidente: 26/09/2016

Natureza: INVALIDEZ

Procurador: MARIO JANDOIR DE ARAUJO

Ref.: AVISO DE SINISTRO
Prezado(a) Senhor(a),

Informamos que consta em nossos registros, a abertura do pedido de indenizagdo.

SI

£

g Para acompanhar o seu processo, acesse o site www.seguradoralider.com.br, ou ligue para a SAC
© DPVAT 0800 022 12 04.

5

8

) Para fazer a consulta, tenha em maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio. Ao digitar
§ qualquer um desses numeros no site www.seguradoralider.com.br, ndo utilize barras, pontos ou
& tragos.

©

o

Outras informagGes importantes sobre o seu pedido de indenizagdo:

e O prazo para recebimento da indenizagdo é de até 30 dias. Durante a analise do seu pedido,
podem ser solicitados documentos ou informagdes complementares.

e Quando isso ocorre, o prazo de 30 dias é interrompido e se reinicia a partir da apresentagdo
dos documentos ou das informagGes complementares.

e O Valor da garantia é de RS 13.500,00 para a Natureza Morte, até RS 2.700,00 para
reembolso de despesas médicas para a Natureza DAMS, e, para Natureza de Invalidez, é
proporcionalmente ao grau da lesdo sofrida e, na forma da lei, pode alcangar o limite
maximo de RS 13.500,00.

ATENCAO:

Vocé ndo precisa recorrer a intermediarios para solicitar ou receber a indenizagdo do Seguro DPVAT.
Acompanhe seu processo do inicio ao fim e cuide vocé mesmo do recebimento da indenizacdo. E
SIMPLES E FACIL!

Solicitamos que os documentos sejam encaminhados 3 SEGURADORA LIDER DPVAT - REGULAGCAO
onde o sinistro foi cadastrado.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

"y Assinado eletronicamente por: ANTONIO YVES CORDEIRO DE MELLO JUNIOR - 11/03/2020 10:55:24 Num. 59066071 - Pég. 18
g https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20031110552389000000058087803
Numero do documento: 20031110552389000000058087803




C LiDER

Rio de Janeiro, 24 de Novembro de 2017

Aos Cuidados de: DANILO PAIVA FERREIRA
Sinistro: 3170538861

Vitima: DANILO PAIVA FERREIRA
Data do Acidente: 26/09/2016

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: MARIO JANDOIR DE ARAUJO

Assunto: INTERRUPCAO DE PRAZO
Senhor(a),
Comunicamos que o prazo regulamentar de 30 dias para andlise do pedido de indenizagdo do

sinistro cadastrado sob o numero 3170538861 foi interrompido, em razdo da necessidade de
apuracdo de dados e informagdes por parte desta seguradora.

Solicitamos aguardar novo contato sobre o seu pedido de indenizagdo, o que ocorrera tdo logo

N

é sejam concluidas as andlises cabiveis.

g

z

& Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
| . oA . . .

£ 0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em

it méos o nimero do sinistro e o CPF do beneficiario.

3

g

g

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

00050070

Carta n? 12003153
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C LiDER

Rio de Janeiro, 07 de Dezembro de 2017

Carta n°: 12069382
A/C: DANILO PAIVA FERREIRA

N2 Sinistro: 3170538861

Vitima: DANILO PAIVA FERREIRA
Data do Acidente: 26/09/2016

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: MARIO JANDOIR DE ARAUJO

Ref.: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO, COM MEMORIA DE CALCULO DE INVALIDEZ

Prezado(a) Senhor(a),

Informamos que estamos disponibilizando o pagamento da indenizagdo do seguro obrigatério
DPVAT cujo o valor e os dados disponibilizamos a seguir:

Creditado: DANILO PAIVA FERREIRA
Valor: RS 2.531,25

Banco: 001

Agéncia: 000002213-6

Conta: 000010013591-9

Tipo: CONTA POUPANCA

INVALIDEZ

Memoaria de Célculo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 2.531,25

\
o
wn
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@
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@
o
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Dano Pessoal: Dedos Polegar com metacarpo-Perda completa da mobilidade de um dos
dedos polegar com metacarpo 25%
Graduagdo: Em grau intenso 75%

% Invalidez Permanente DPVAT: (75% de 25%) 18,75%
Valor a indenizar: 18,75% x 13.500,00 = R$ 2.531,25

NOTA: O percentual indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, sendo este
aplicavel sobre o limite da indenizagdo por Invalidez Permanente.

Em caso de duvida, entre em contato conosco por meio do SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou
através do nosso site www.seguradoralider.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Laudo de Avaliacado Médica para fins de Verificacdo e
Quantificacdo de Lesdes Permanentes em Vitimas do Seguro DPVAT

Documento confidencial, de circulacao restrita, regida por sigilo
Nome do(a) Examinado(a): Danilo Paiva Ferreira
Endereco do(a) Examinado(a): Rua da Liberdade, 185
Mangue Seco Jatauba PE CEP:55180-000
Identificagdo — Orgao Emissor / UF / Ntmero: [ SDS / PE | 10150856
Data local do exame: [ 28/11/2017 ] Caruaru [ PE ]

Resultado da Avaliacao Médica

. Descreva as lesdes produzidas pelo trauma, o resultado do exame fisico voltado para as regides lesionadas e o(s) diagnéstico(s)

FRATURA DE 10 METACARPO (POLEGAR) DIREITO
LIMITACAO IMPORTANTE DA OPONENCIA DO POLEGAR DIREITO, MAS FUNCAO DA MAO PRESERVADA. FLEXO-EXTENSAO DAS
FALANGES PRESERVADAS.

a) O quadro clinico documentado neste exame decorre de lesdo que tenha sido provocada em acidente automobilistico registrado na forma de
sinistro que indicou esta avaliagdo?
(X) Sim () Nao
Caso a resposta seja “Nao”, favor NAO preencher os demais campos abaixo, exceto o das observacdes (item V(*)), se necessario
b) A(s) queixa(s) do(a) Examinado(a) esta(&o) relacionada(s) com as lesdes decorrentes deste acidente, inclusive com os registros em boletim de
atendimento médico?
(X) Sim () Nao
Caso a resposta seja “Nao”, prosseguir SOMENTE se houver alguma correlacéo entre a queixa e o histérico do acidente, justificando-a nas observagoes (item V(*))

Il.  Descreva a evolugao atual do quadro clinico, os tratamentos realizados, a data da alta e os resultados, incluindo complicagdes.
FOI ATENDIDO NO HOSP DE JATAUBA, ENCAMINHADO PARA AVALIACAO ORTOPEDICA NO HOSP REGIONAL E ENCAMINHADO PARA
CIRURGIA NO HOSP DE BEZERROS, DE ONDE RECEBEU ALTA SEM NTERCORRENCIAS
Data da alta: OUT/16
TRATAMENTO CIRURGICO COM FIOS DE ACO E FISIOTERAPIA
Complicagées: NENHUMA
lll.  Existe sequela (lesdo deficitaria irreversivel ndo mais susceptivel a qualquer medida terapéutica)?
(X)Sim ( )Nao
Existindo sequela(s) que seja(m) geradora(s) de invalidez total ou parcial informe qual(is) e descreva as perdas anatémicas e/ou funcionais que sejam
definitivas e que justifiquem os danos corporais permanentes.
LIMITACAO IMPORTANTE DA OPONENCIA DO POLEGAR DIREITO, COM PREJUIZO IMPORTANTE DA FUNCAO DO MESMO
Caso a resposta seja “Nao”, concluir dentre as opcoes no item IV “a”. Caso a resposta seja “Sim”, valorar o dano permanente no item IV opcées “b” ou “c”
IV. Segundo o previsto no inciso Il, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 312 da Lei 11.945/2009 determine o dano corporal permanente e o
quantifi(lque corre(ljacionando a melhor graduagéao e, em caso de danos parciais, o percentual que represente os prejuizos definitivos em cada segmento
corporal acometido.

a) Havendo alguma das condi¢des abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento no campo das observagdes (*).

() “Vitima em tratamento” () “Sem sequela permanente”

Esta avaliagao médica deve ser repetidaem  dias (Néo existem lesbes diretamente decorrentes de acidente de transito
“E ~ it Jusdo” que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo proporcionada por qualquer

() “Exame nédo permite conclus@o medida terapéutica)

Vide motivo do impedimento no campo das observagées

b) Havendo dano corporal segmentar parcial, completo ou incompleto, apresente abaixo as graduagbes que sejam relativas as regides
corporais acometidas.

Regido Corporal (Sequela): Regiéo Corporal (Sequela):

DEDO POLEGAR - Direito

% do dano: () 10% residual () 25% leve % do dano: () 10% residual () 25% leve

() 50% médio (X)75%intensa ( ) 100% completo () 50% médio () 75% intensa () 100% completo
Regido Corporal (Sequela): Regiéo Corporal (Sequela):

% do dano: () 10%residual () 25% leve % do dano: () 10%residual () 25% leve

() 50% médio () 75% intensa () 100% completo () 50% médio () 75% intensa () 100% completo

c) Havendo dano corporal total com repercuss@o na integra do patriménio fisico - assinale a opgao abaixo sempre apresentando a justificativa
médica para este enquadramento no campo das observagdes (*).

() Total = “100% da IS”
V. (*) Observagdes e informacdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou a valoragcdo do dano corporal.

1 A i é i X .
Assinatura d(a)o Médico(a) Examinador(a) /{f?j’{;) ){{ I" L {‘(3

Carimbo com Nome e CRM BB TIRTAAEL "
R LIAT CRABANDY

Médica
SRM: 1TTE
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GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
_POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO
DELEGACGIA DE POLICIA DA 1117 CIRCUNSCRIGAQ - JATAUBA - DP111°CIRG
DINTER116"DESEC

BOLETIM DE OCORRENCIA N°. 1 7YEQ201000289

e
N

Ocorréncia registrada nesta unidade policial no dia 15/09/2017 as 1b:u:|:

ACIDENTE DE ITO COM VITIMA NAQ FATAL - Culposo {C ado) que aconteceu no dia
26942016 no perfodo da Tarde ) i

Fato ocorrido no enderege: MUNICIPIO DE JATALBA, 1, SITIO JURUGUTU - Balrra: 20NA RURAL -
JATAUBA/ FERNAMBUCO/BERASIL
tacaldo Faio: VIA PUBLICA

Pezsna(s) enveolvida(s)-na ocorréncia:

INEXISTENTE { AUTOR '\ AGENTE } .
JANDIRA MONTEIRG DA $ILyA MARIO { OUTRO } e
DANILD PAIYA FERREIRA [ VITIMA | AGENTE NE FUL’”U‘

Dy s T MATI TR A 5
o "
Ohjeto(s) envolvido(s) ra coorréncia; ‘*u,‘k e g g
u,h_ '11\ :‘_\=_'_'. Lardm -
YEICULD: {Usedo na geragdo da ocorréncia) , gue estava em posse do{a)‘Srta}h AN PAIVA'
FERREIRA

Qualificacdo da{s) pessoals) envoivida(s)

DANILO PANA FERREIRA [prasente ao plantio) - Sexn: Masculinohts: ODETE DE PAIVA NASCIMENTO FILHO Pai:
JOSE FERRERA FILHO Data de Nascimentse: 16721994 Naturalidade: JATAUBA | PERNAMEUGO ! BRASIL Documentos:
10150856/5DS/PE (RG] Estads Civil: SOLTEIRCH{A) Escolaridade: 2°, GRAU NCOMPLETS Telefones Celulares:

- 981755285
Endereco Rasidencial. MUNICIPIO DE JATAUBA, 1, SITIO JURUCUTLU - CEP; 0 - Balrro: ZOMA RURAL -
JATAUBAPERNAMBLUCC/BRASIL
JANDIRA MONTEIRD DA SILVA MARIO (ndc presenite ac plantao) - Sexo: Feminino Maturalidade; NAQ INFORMADQ f
PERNAMBUCO ! BRASIL
INEXISTENTE {n&o presente ao plantio) - Sexo: Fangjgingdigtaigt@0MMo-HFORMADO / PERNAMBUCG / BRASL

TRACAD EURRETORA

Qualificacdic dofs) objeto(s) envolvido{s) DE SEGUROS LTDA

MOTO {VEICULQ] de propriedade dola) Sria): JANDIRA MGIﬁTEE‘H PefyF|LVA MARIO, que 2stava sm posse do(a)
Sr{a): DANILO PAIVA FERREIRA

CategoriaMarcaiModaly: MOTOCICLETA/HONDA/CG Objsto apreendldnnyﬁ 54 902 BL.C
Cor: VERMELHA - Quantidade: {UNIDADE NAQ INFORMADHA U3 AUt
Boa iska - CEP 500604010

RECIFE-PE

Complemento / Observagio

SEGUNDO INFORMCU O DEPCENTE ESTAVA NA SUA MOTO DESCRITA NO BO VINDO DO SIMO JURUCUTU PARA A,

15/0%2017, 1001
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CIDADE DE JATAUEA QUANDO PERDEG O CONTROLE DA REFERIDA MOTO, POIS BATEU EM UNA PED
© DEPOENTE QUEBRQU UM DEDQ DA MAG DIREITA CONFORME DOCUMENTOS APRESENTADOS, RA B NAQOEDA

Assinatura da(s) pessoa{s) presante nesta unidade policial

*PWUL'J Pou b Lot
Rﬂﬂ:-:E}PMVA FERREIRA,

B.O. registrade por: LUIZ CARLDS PIRES NUNES JUNIOR - Matricula: 2731851

08,802 494/0001-43
TAAGAD CORRETO!
DE SEGUROS LTDA

g  our. W

Pawz 03 pagrer, M 175, n ol BLL
Rog Yta - CEF 4 DRHILG
RECIFE-PE

15/09/2017, 10:01
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GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOGCIAL
POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO
DELEGACIA DE POLICIA DA 1117 CIRCUNSCRICAD - JATAUBA - DP141°CIRC
DINTER1/15°DESEC

BOLETIM DE OCORRENGIA N°. 1 7EQ201000350

Ccorréncia registrada nesta unidade policial ne dia 0771172017 ac 16:29
Complementa o BO Nimero: 17E0201000289

ACIDENTE DE TRANSITO COM VITIMA NAQ FATAL - Culposo {Consumado) que aconteceu no dia
26/9/20116 no periodo da Tarde

Fate ocornde no enderzco: MUNICIPIO DE JATAUBA, 1, SITIO JURUCUTY - Bairre: ZONA RURAL
- JATAUBA/PERNAMBUGCQ/BRASIL
Local do Fater via PUBRLICA

Pessoa(s) envolvidais) na ocarréncia:

7

B0

CHLE

INEXISTEMTE { AUTOR L AGENTE )
JANDIRA MONTEIRD DA SILVA MARIO [ OUTRO )
DANILO PAIVA FERREIRA { WTIMA )

Objeteis) enveolvido|s) na pcarréncia:

gue estava em posse dofa) Srfa); DANILO PAIVA

VETCULO: {Usado na gera¢doe da ocorréncia) |
FERREIRA

Quaiificag&o da(s) pessoa(s) envolvida(s)

DANILO PAIVA FERREIRA (presente ao
FILHO Pai: JOSE FERREIRA FILHO Dala de Ma
BRASIL Documentes: 10150856/3DS/PE (RG) E

plantio] - Sexa: Masculino M3s DDETE DE PAIVA NASICIMENTO

scimento: 16/2/1998 Maturaidade: JATAURA { PERNAMBUCOD /
stade Civit: SOLTEIRO(A) Escolandade: 2', GRAL INCOMPLETO

Telefenes Celulares:

-98 295 = .
1783 05.802 4547300141
Endereco Residencial. MUNICIPIO DE JATAUBA, 1, SITIO JURUCUTU - CERYH-ABhirRt EdNA RURAL -
JATAUBAPERNAMBUCG/BRASIL DE REGEHRDS LTDA,
RIO {n3o presente ao plantio) - Sexo’ F Ino MNaiuralidade: NAQ
JANDIRA MONTEIRO DA SILVA MARIO (na ) et M, F
INFORMADO | PERNAMBUCEO | BRASIL
fuz da Aurora, 42 TR O T
INEXISTENTE (nao presente ao plantig) - Sexo: Femining Naiuraiidasgg:uﬁﬂbc %I{Fndﬁﬁﬁ[bo { PERNAMBULCOD /
BRASIL REFIEE ac
Qualificagac do(s) objeto(s) envolvido(s)
- MOTO (VEICULD)} de propriedade dafa) Si(a): JANDIRA MONTEIRO D SILVA MARIO, que astava em posse
dofa) Srfa): DANILO PAIVA FERREIRA
Categoria/MarcaiModelo: MOTOCICLETA/HONDA/CG Objeto apreandido: Nao
| de 2 GA112017, 16:24
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Cor: VERMELHA - Quantidade: 0 (UNIDADE HAO IHFORMADA)

Placa: PFZAB0T {PERNAMBUCO/NAD INFORMADD] Chassi: 9C2IC410CR566296
Ang Fabricacio/Modelo: 201 2NAD INFORMADO Combustivel! ALCO/GASOL

Complemento / Observagao

SEGUNDD INFORMOU O DEFOENTE ESTAVA NA SUA MOTO DESCRITA NGO BO VINDO DO SITIO JURUCUTY
PARA A CIDADE OFE JATAUBA QUANDD PERDEU O CONTROLE DA REFERIDA MOTO, POIS BATEU EM UMA
PEDRA, E NA QUEDA O DEFPOENTE QUERROU UM DEDO DA MAQ DIREITA CONFORME DOCUMENTOS
APRESENTADOS,

Assinatura da(s) pessoa(s) presente nesta unidade policial

e P Pe)/3 i: M
DANILO PAIVA FERREIRA
(VITIMA)

05.802 49450001
IR Rk TORE
DE SEGUPGS I TOA

1 & HOY. zp17

Ftia da Aurora, 1T 175, 5 a2 BLL

oz vigta - CEP 50360010
BFCILE.PT

R PAr A, 102
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Dan i, Lol

By, LALi20 Thiva Fepneipd , portador 42 cartelra de
identidade nt {£), {82, 254 & Inscrita no CPR/MF soh o n¢ A3V 75 Y 25% A m
residente e domidliado na A a2 inoaa D s gae
Cidade FATAUE S , Estade L D , Geclaro, sob a5 penas da el ue
estol impossibifitado de aprasentar o laude do Institute Médien Logal - 148 sars a5 fins de :equmimén;aoqd
indenizacio do Seguro DPVAT {Lei ne 6.194/74), uma vez que: )

( ¥ Mo hé estabelecimento do (ML no munitigio da minha residéncia; ou

{ '] O estabelecimento do ML focalizado no Municipio em que reside nao realiza pericias para fins de

[y

{ ] O estabelecimento do 18t locatlzade no Municipio em que resido realiza pericias com prazo
superlar a 90 (noventa} dias do respectivo pedlio;

Com o objetive de permitir o exame do mey periio de Indenizachs ds Seging DFVAT, pera a cobartura da
invalif!ez permanen.tr.- fausada diretamente por veicuio sutomotar de via terrestre, solicito que esty dedctaraciio
permita o prossaguimenta a andlise da minha ducumentagdn sem 7 goresentacio do laude do dnstituto Médicn

. LegakiML, concordando, desde j&, em me submeter & pericia médica &5 custss da Seguradors Lider DPVAT para a

m :vaila;ﬂa dz existéncia e afericlo do grau da les3o, ou lesdes, para os fins do 612 do art, 39 da Let ne

Declare ainda estar ciente de Que @ autorizacdo para a realizagho dessa perfgia ndo signilce prévia
conmr:z’mda com a futura avafiaciio médica au renimcla ao direito de impugné-ta, caso discorde do sey
contedda. '

k?mm.ﬂg Vo imy.m‘

Assinatura do dedlarante 1%,802.494/0001-41
conforme docurnento de identificagio:ia CORRETORA

s eCm 0O | TOA

g & UT, 200

A i ey, 12 175, 5L 902 AL C
ga Vista - CEf 50,0600

CAfane 28 a2 gg Verhutos A o B

Local e data
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA POUPANCA

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A

BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 30/11/2017

NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 2.531,25

*rxxx X *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: DANILO PAIVA FERRETIRA

BANCO: 001
AGENCIA: 02213-6
CONTA: 000010013591-9

Nr. da Autenticacdo 1583FEF2443DF29F
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L.

DECLARACAD DE RESIDENCIA

EulDapizn  PAuwsa FESEE4A ,

RGN 0. (501. 456, .. . datade expedicio D& 7 02 NS, Orplio SDS-FE .

CPE ne j24 153 259 -0 | venho perante a este instrumento declarar que ndo
pOssuO comprovante de enderego em meu nome, sendo certn e verdadeiro que residn
no endereco abaixo descrito seguindo, em anexo, documento comprebatdric em nome

de beiceiio:
Logradoure
[RuafAvenida/Pracal ' RiA na imENDA he
Numero A
Apto / Complemento
Bairro MAL G e SEco
Cidade BTy
Estada ./P_P’
CEP 25338 -0
Teicione de Coniaio |04 o qupS -335% /34-9. 9932 - 9272
E-mall

RN @E (DA O

Por ser verdade, firmo-ma.

Local e Date: Gifltitic P2 90 o socvrme Bon A 2007
Assinatura do Dectarante:wﬂ_mlﬁm
05.802.494/53001-41
TRACAOD CORRETORA

DE SEGUROS LTCA

04 oyt 2007

Rua da Aurora, M9 175, SLS0I EL C
Hoa Vista - CEP- 50.080-010
RECIFE-PE
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